
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

Cargo CPF matricula
Rubens Davi 
Nunes de 
Araújo

vistoriador 658.282.592-53  57202051/1

Joaquim 
Luiz Farias 
Caldas

motorista 594.358.442-00 54183121 /3

Normando 
Queiroz 
Borges

ag.fi sc.transito 396.884.532-34 57194381 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2099/2016-DAF/CGP, DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/244668.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Eldorado dos Carajás, no período de 
27/06 à 07/07/2016, a fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de Projeto de sinalização viária no referido municipio.

Cargo CPF matricula
R a i m u n d o 
Euclides de 
Carvalho

tecnico 086.757.592-15 3262219  /1

Lília Maria 
Carvalho da 
Silva Dantas

tecnico 056.510.262-15 3262707  /1

W a r l e n t o n 
Nazareno de 
Melo Brito

A s s i s t . 
transito

595.289.902-15 80845570 /1

W i l s o n 
W a l d e m i r 
Campos dos 
Passos

motorista 121.111.632-87 6120008  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2107/2016-DAF/CGP, DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243034.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui, no período de 30/06 à 
13/07/2016, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em 
cumprimento a Operação Verão 2016, programada pela DTO, no 
referido municipio.

Cargo CPF matricula
Sebastião Lúcio 
Rebelo de 
Oliveira

axt 088.059.972-34 3264360  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2114/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/249336.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança, no período de 04 à 
18/07/2016, a fi m de realizar a segurança na agência do referido 
municipio, conforme solicitação feita através do Memº 316/2016, 
constante do processo nº 2016/244981.

Cargo CPF matricula
P a u l o 
S é r g i o 
A r a ú j o 
Barreto

militar 267.590.802-97 5418690  /1

R o b s o n 
Bezerra da 
Silva

bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 977479

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2016- FISP                                                                               BELÉM 
23 DE JUNHO DE 2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação    Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, 
Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos 
e Outros, de interesse do INSTITUTO DE ENSINO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA - IESP.
CONSIDERANDO:  Ainda, o Memorando nº 177/2016 - 
CAMPI/IESP, de 16.06.16
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
daquele INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANLA PÚBLICA 
- IESP, pelo período de um ano, a contar da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE:
Presidente: MARIA ARLETE DE CASTRO
Membros: SGT BM - Andrelino Ferreira Dias e SD/BM - Raimundo 
Araújo Santiago
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
Presidente: MAJ. QOBM - ANTONIO BENTES DA SILVA 
FILHO
Membros: TEN/BM - Sandro Rogério Martins dos Santos e TEN/
BM - Ronaldo Feio da Costa
3- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
Presidente: Maj/QOPM - KLETER DA COSTA LOBO
Membros: SGT/PM - José Levi da Costa Monteiro e SGT/BM - 
Marcelo Santos da Silva
4- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
Presidente: MARIQ ARLETE DE CASTRO
Membros: SGT/BM - Marcelo Santos da Silva e SGT/BM - 
Andrelino Ferreira Dias
5- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS 
BÉLICOS:
Presidente: TEN/PM - MARCELO BORBA MAIA
Membros: SGT/PM - Paulo Sérgio Nascimento Farias e SGT/BM 
- Andrelino Ferreira Dias
6- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
Presidente: TEN/BM - RONALDO FEIO DA COSTA
Membros: Maria Arlete de Castro e SGT/BM - Marcelo Santos 
da Silva
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 977623
PORTARIA Nº 020/2016- FISP                                                                              
BELÉM 23 DE JUNHO DE 2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS 
e MATERIAIS destinados ao CENTRO INTEGRADO DE 
OPERAÇÕS - CIOP;
CONSIDERANDO:    Ainda, o teor do MEM. 098/2016 - Coord. 
Adm., datado de 09.06.2016,
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para comporem as respectivas comissões, para 
acompanharem os procedimentos de aquisições efetuados pelo 
FISP, de interesse do CIOP, pelo período de um ano, a contar da 
data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE:
- Presidente: CAP QOAPM - ROSILENE PINHEIRO LEÃO
- Membros: CAP QOCBM - Audiley Barbosa de Farias
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente: CAP QOAPM - ROSILENE PINHEIRO LEÃO

- Membros: CAP QOCBM - Audiley Barbosa de Farias
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e 
SERVIÇOS   DE  ENGENHARIA:
- Presidente: CAP QOAPM - ROSILENE PINHEIRO LEÃO
- Membros: CAP QOCBM - Audiley Barbosa de Farias
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
- Presidente: CAP QOAPM - ROSILENE PINHEIRO LEÃO
- Membros: CAP QOCBM - Audiley Barbosa de Farias
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- Presidente: CAP QOAPM - ROSILENE PINHEIRO LEÃO
- Membros: CAP QOCBM - Audiley Barbosa de Farias
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS 
BÉLICOS:
- Presidente: CAP QOAPM - ROSILENE PINHEIRO LEÃO
- Membros: CAP QOCBM - Audiley Barbosa de Farias
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 977624

PORTARIA Nº 021/2016- FISP                                                                               
BELÉM 23 DE JUNHO DE 2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação      Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO:   A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e 
MATERIAIS destinados à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ;
CONSIDERANDO:    Ainda, o Ofício nº 220/2016 - GAB/DA/
DGPC, de 20.06.2016,
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para comporem as respectivas comissões, para 
acompanharem os procedimentos de aquisições efetuados pelo 
FISP, de interesse da Polícia Civil, pelo período de um ano, a 
contar da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: Ana Beatriz Vallinoto de Souza e Elza Lisboa 
Frances
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente: MARIA DO P. S. REBELO DE ANDRADE PICANÇO
- Membros: Sérgio de Oliveira Duarte e Luira de Souza 
Campos
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e 
SERVIÇOS   DE  ENGENHARIA:
- Presidente: MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES
- Membros: Fernando Luis Moraes da Câmara e Karina 
Rodrigues Benetti
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: José Roberto do Rego Ferreira e Hilário Milton 
da Silva
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
-  Presidente: DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS
-  Membros: Edna Maria Cardoso Correia e Ana Beatriz 
Vallinoto de Souza
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS 
BÉLICOS:
- Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA
- Membros: Pojucan Póvoas Ferreira Júnior e Agnaldo 
Cardoso Aquino
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 977630

CONTRATO
.

CONTRATO: 19          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de equipamentos de Climatização para as 
dependências do Instituto de Ensino de Segurança Pública - IESP 
- Pará
Valor Total: R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 17/06/2016      Vigência: 17/06/2016 à 
17/06/2017 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 03/2015-SEAD do Pregão 
Eletrônico nº 04/2015- SEAD/DGL/SRP.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8464
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA


